
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

24/2024

Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA
82.844.754/0001-92 (49) 3232-0197

88640-000 - Bom Jardim da Serra
24/2024

Data do Processo: 16/05/2024

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA A ESCOLA MUNICIPAL JULIETA
MACEDO MACHADO, LOCALIZADA NA COHAB NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA, ATRAVÉS DA SCC
15127/2023 - SED.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

AOS  29  DIAS  DO  MÊS  DE  MAIO DE  2024,  ÀS  08:30H,  NA  SALA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS,  FOI
PROCEDIDO  COM  A  ABERTURA  DA  SESSÃO  PÚBLICA  REFERENTE  AO  PROCESSO  LICITATÓRIO  ACIMA
IDENTIFICADO.  NA  OPORTUNIDADE,  PROTOCOLARAM  SUAS  DOCUMENTAÇÕES JUNTO  A  COMISSÃO  DE
LICITAÇÕES  AS  EMPRESAS  LICITANTES  EONIX  COMERCIAL  EIRELI  -  05.937.672/0001-41  E  ALTO  VALE
ATACADISTA LTDA - 31.551.960/0001-73, AMBOS CONTITUINDO REPRESENTANTES CREDENCIADOS NA SESSÃO.
PROPOSTAS  APRESENTADAS  DE  ACORDO  COM  O  EXIGIDO  PELO  EDITAL.  LICITANTE ALTO  VALE  ATACADISTA
LTDA -  31.551.960/0001-73  TEVE SEU ITEM 02  DESCLASSIFICADO EM VIRTUDE DA APRESENTAÇÃO DO PREÇO
INEXEQUÍVEL. FASE  DE  LANCES  COM  RAZOÁVEL  VANTAJOSIDADE  PARA  A  MUNICIPALIDADE.  ABERTO  OS
DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO  DE  AMBOS  OS  LICITANTES  VENCEDORES,  CONSTATAMOS  QUE  OS  MESMOS
APRESENTARAM  SUAS  DOCUMENTAÇÕES  DE  HABILITAÇÃO  DE  ACORDO  COM  AS  EXIGÊCIAS  EDITALÍCIAS.
SENDO  ASSIM,  DECLARAMOS  OS  LICITANTES EONIX  COMERCIAL  EIRELI  -  05.937.672/0001-41  E  ALTO  VALE
ATACADISTA  LTDA  -  31.551.960/0001-73  HABILITADOS,  NÃO  HOUVE  MANIFESTAÇÃO  DE  INTERPOSIÇÃO  DE
RECURSOS. SEM NADA MAIS A TRATAR, DECLARAMOS A SESSÃO ENCERRADA. 

Reuniram-se no dia 29/05/2024, as 08:32 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0012024/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 24/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: EONIX COMERCIAL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 MÁQUINA DE LAVAR ROUPA, MODELO TANQUINHO SEMI-

AUTOMÁTICO, COM CAPACIDADE DE 12 KG - MÁQUINA
DE LAVAR ROUPA, MODELO TANQUINHO SEMI-
AUTOMÁTICO, COM CAPACIDADE DE 12 KG

1,000 UN COLORMA
Q

2.150,0000 2.150,00

3 CORTINA BLACKOUT TECIDO COKM VARÃO, MEDINDO
3.00 X 1.50MT - CORTINA BLACKOUT TECIDO COKM
VARÃO, MEDINDO 3.00 X 1.50MT

40,000 UN PROPRIA 285,0000 11.400,00

6 CARTEIRA ESCOLAR MVC04 - CARTEIRA ESCOLAR MVC04 250,000 UN FRISBEL 468,0000 117.000,00

7 CADEIRA ESCOLAR MVM04 - CADEIRA ESCOLAR MVM04 250,000 UN FRISBEL 369,0000 92.250,00

8 Cadeira Fixa aproximação, 4 pés executiva sem braços,
espuma - Cadeira Fixa aproximação, 4 pés executiva sem
braços, espuma injetada, revestimento na cor preta.

15,000 UN FRISBEL 499,0000 7.485,00

11 CONJUNTO REFEITORIO CJA03 - CONJUNTO REFEITORIO
CJA03

10,000 UN REIFLEX 780,0000 7.800,00

12 CONJUNTO REFEITORIO M2B04 - CONJUNTO REFEITORIO
M2B04

4,000 UN REIFLEX 980,0000 3.920,00

13 ARMÁRIO MVI512 - ARMÁRIO MVI512 4,000 UN REIFLEX 1.890,0000 7.560,00

14 CADEIRA CORPORATIVA DISPOSTA EM ASSENTOS
MÚLTIPLOS, TIPO LONGARINA, COM 03 LUGARES, SEM
BRAÇOS E COM ESPALDAR MÉDIO - Cadeira corporativa
disposta em assentos múltiplos, tipo longarina, com 03
lugares, sem braços e com espaldar médio. Encosto

4,000 UN REIFLEX 1.390,0000 5.560,00



Página: 2 / 3
estruturado em compensado multilaminado anatômico
de espessura mínima de 12 mm a 15 mm, estofamento
em espuma injetada moldada de poliuretano com no
mínimo 40 mm de espessura no apoio lombar e
densidade entre 45 a 50 KG/M³. Revestida em Tecido
Panama Preto. Contracapa do encosto no mesmo
material que a capa, provido de perfil de PVC que
proporciona proteção ao produto. Encosto com largura no
apoio lombar mínima de 410 mm e com extensão vertical
mínima de 380 mm.  Assento estruturado em
compensado multilaminado anatômico de espessura
mínima de 12 mm a 15 mm, estofamento em espuma
injetada moldada de poliuretano com no mínimo 40 mm
de espessura em média predominante, 85 mm na borda
frontal e densidade entre 45 a 50 KG/M³. Fixação dos
elementos ao estrutural do assento através de parafusos
e porcas garras com rosca métrica. Revestida em tecido
ou corano, cor a escolher dentre o catálogo do
fabricante. Contracapa do assento em revestida em TNT,
provido de perfil de PVC que proporciona proteção ao
produto. Assento com largura mínima de 480 mm e
profundidade mínimas de 460 mm. Assento e encosto
ligados por haste de aço com espessura mínima da haste
de 4,75 mm e largura mínima de 80. Apresentar junto à
proposta de preços certificado de conformidade de
acordo com ABNT 16031/2012, certificado da qualidade
do processo produtivo ISO 9001:2015, relatório de ensaio
sobre  abnt nbr 8095/2015   material metálico revestido e
não revestido – corrosão por exposição à atmosfera
úmida saturada no mínimo de 2.100  horas , que
contenha união soldada em tubo de aço industrial
emitido por laboratório acreditado pelo inmetro,
relatórios e certificados em nome do fabricante. Estrutura
da longarina composta, por 2 barras na horizontal em
tubo de aço 30x50 com espessura mínima de parede de
1,5 mm e no pé 2 barras na vertical e 1 barra horizontal
em tubo de aço 30x50 com espessura mínima de parede
de 1,5 mm e 3 suportes em chapa de aço para fixar os
assentos, pintura com tinta epóxi poliéster texturizado na
cor preta. Dimensões mínimas do apoio de 41 mm de
largura e 330 mm de comprimento, altura em relação ao
assento mínimo de 285 mm. Pés com ponteiras injetadas
em termoplástico polipropileno 30x50.

15 CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇOS, NA COR BRANCA -
CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇOS NA COR BRANCA.
Produzidas em polipropileno com material 100% virgem,
possuem proteção contra raios UV, o que garante maior
durabilidade

100,000 UN MOR 64,5000 6.450,00

17 Armário 03 portas 190x120x040cm em MDF. - Armário
03 portas 190x120x040cm em MDF.

20,000 UN REIFLEX 548,0000 10.960,00

272.535,00Total do Participante:
Participante: ALTO VALE ATACADISTA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CONJUNTO DE LIXEIRA SELETIVA COM 06 UNIDADES

COLORIDAS - CONJUNTO DE LIXEIRA SELETIVA COM 06
UNIDADES COLORIDAS

4,000 UN nobre 1.294,0000 5.176,00

4 MESA DE INOX , COM MEDIDA DE  1900 X 600 - MESA DE
INOX , COM MEDIDA DE  1900 X 600

1,000 UN igasol 2.796,9000 2.796,90

5 BEBEDOURO COLUNA 2 TORNEIRAS, 220 V - BEBEDOURO
COLUNA 2 TORNEIRAS, 220 V

2,000 UN libel 2.596,9000 5.193,80

9 FORNO MICROONDAS  34 LITROS C/ 10 NÍVEIS DE
POTENCIA, 220V, - FORNO MICROONDAS  34 LITROS C/
10 NÍVEIS DE POTENCIA, 220V, Visor transparente ,
autorreaquecimento,dourador, trava de segurança.

2,000 UN philco 979,9000 1.959,80

10 FORNO ELÉTRICO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50
LITROS, 220 V. - FORNO ELÉTRICO COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE 50 LITROS, 220 V.

1,000 UN muller 938,9000 938,90

16 Mesa professor 120x70x80 cm - Mesa professor
120x70x80 cm

12,000 UN movesco 799,4000 9.592,80

25.658,20Total do Participante:
298.193,20Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jardim da Serra, 29/05/2024

PREGOEIRO

CLEBER  DE AVILA GARCIA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

EONIX COMERCIAL LTDA

FERNANDO DE MORAES CARDOSO

ALTO VALE ATACADISTA LTDA

THIAGO SIMAO WEISS


